
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
 
          Deliberazione n.  45 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE DELLE OPERAZIONI DI VALUTAZI ONE DEL PERSONALE E 

DELLA GRADUATORIA PER L'ATTRIBUZIONE DELLE PROGRESS IONI 
ECONOMICHE ORIZZONTALI – CCDI DEL 17/12/2010. 

 
 
 
 L’anno duemiladieci  addì ventitrè  del mese di dicembre alle ore 18,00 nella sala Giunta 
del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
RUSCA RENZO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
ROSSI ANGELO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la  Dott.ssa Garone Raffaella, 
nella sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, 
invita la Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 



G.U. N. 45  DEL 23/12/2010 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLE OPERAZIONI DI VALUTAZIO NE DEL PERSONALE E 

DELLA GRADUATORIA PER L'ATTRIBUZIONE DELLE PROGRESS IONI 
ECONOMICHE ORIZZONTALI – CCDI DEL 17/12/2010. 

 
 
 
    LA  GIUNTA DELL’UNIONE 

 
 
Premesso: 
 
- che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 26 del 01/06/2010 ad oggetto “Costituzione del 
fondo delle risorse decentrate – anno 2010”, si è provveduto alla determinazione della disponibilità 
delle risorse destinate al finanziamento delle Progressioni Economiche Orizzontali nell'esercizio 
2010; 
- che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 43 del 06/12/2010, ad oggetto “Autorizzazione 
alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo anno 2010”, qui integralmente 
richiamata, si è provveduto ad approvare lo schema del CCDI, successivamente stipulato in data 
17/12/2010; 
- che detto contratto ha rinviato, per quanto attiene la regolamentazione dei criteri oggettivi per la 
valutazione del personale ammesso alla selezione per le Progressioni Economiche Orizzontali, al 
CCDI del 16/03/2005; 
- che, ai sensi dell'art. 4 di tale ultimo contratto, detti criteri sono, in sintesi, i seguenti: 

− per l'ammissione alla procedura: possesso di “anzianità di servizio nell'ambito della 
medesima categoria o con identico profilo professionale”, secondo quanto previsto nella 
tabella allegata al medesimo CCDI; 

− per la selezione: valutazione individuale relativa all'anno precedente a quello in cui si 
procede alla valutazione; 

- che, in esecuzione di detta deliberazione, con determinazione del Responsabile del Servizio 
Amministrativo n. 138 del 17/12/2010, si è provveduto a disporre l'attivazione di procedura 
selettiva per le PEO, per complessivi 10 posti, pari al 38,46% del personale in servizio; 
- che nella stessa determinazione si è indicata la decorrenza della posizione economica 
eventualmente acquisita dal 01/01/2010; 
- che tale determinazione, nella parte in cui stabilisce il numero di progressioni ed i criteri 
applicabili, appare legittima ed adempiente rispetto al contratto collettivo nazionale ed al contratto 
decentrato, nonché compatibile con l'art. 23 del D.lgs. 27/10/2009, n. 150, immediatamente 
applicabile, nonché precedente alla stipulazione del CCDI in discorso, prevedendo la progressione 
di una quota limitata di dipendenti ed il riferimento ai risultati rilevati dal sistema di valutazione; 
 
Richiamato  il parere ARAN n. 399-5E2 del 25 ottobre 2007, nel quale si esplicita che è 
ammissibile la PEO con effetto retroattivo ove i requisiti e criteri fossero già previsti in 
contrattazioni precedenti, in modo da essere conoscibili a priori per i dipendenti interessati; tale 
considerazione consente di far retroagire il riconoscimento delle nuove posizioni economiche a 
data antecedente la stipulazione dell'ultimo CCDI, il quale ha confermato le precedenti norme 
contrattuali sul punto, essendosi preventivamente provveduto alla predeterminazione delle risorse 
e che, pertanto, si ritiene corretto e legittimo ammettere la retroattività degli effetti giuridici ed 
economici delle  Progressioni Economiche Orizzontali attribuite al termine della procedura bandita 
con Determinazione del Responsabile del Servizio amministrativo n. 138 del 17/12/2010; 
 
Dato atto: 
- che, all'esito dell'istruttoria sulle domande presentate e depositate presso l'Ufficio personale 
risultano ammessi alla selezione per le Progressioni Economiche Orizzontali, come da verbale 



redatto dal Responsabile del Servizio amministrativo del 23/12/2010, parimenti depositato presso 
l'Ufficio Personale, i seguenti dipendenti, suddivisi per categorie: 
 
 
1) categoria “D” – titolari di P.O.: 

− Volpi Spagnolini Franca D4 
− Zanellato Renato  D3 

 
 
2) categoria “D”: 

− Cominola Marzia  D4 
− Naggi Mario   D2 
− Spagnolini Renato  D4 

 
 
3) categoria “C”: 

− Bovio Delia   C3 
− Monzaschi Katia  C3 
− Viviani Serena  C2 
− Donetti Valentina  C1 

 
 
4) categoria “B”: 

− Sacco Andrea   B3 
 
 
- che, all'esito della successiva classificazione, la quale tiene conto delle valutazioni conseguite 
con riferimento all'anno 2009, anno precedente a quello in cui si configurano le Progressioni 
Economiche Orizzontali, il Responsabile del Servizio Amministrativo, con il sopra citato verbale del 
23/12/2010, ha stabilito le seguenti graduatorie: 
 
 
1) categoria “D”- titolari di P.O.: 

 
 

Posizione in 
graduatoria Cognome Nome Punteggio Posizione di 

provenienza 
Posizione di 
destinazione 

1 Volpi Spagnolini Franca 421 D4 D5 

2 Zanellato Renato 415 D3 D4 
 
 
2) categoria “D”: 
 
 

Posizione in 
graduatoria Cognome Nome Punteggio Posizione di 

provenienza 
Posizione di 
destinazione 

1 Cominola Marzia 99,5 D4 D5 

2 Naggi Mario 96 D2 D3 

3 Spagnolini Renato 93 D4 D5 
 
 
 



3) categoria “C”: 
 
 

Posizione in 
graduatoria Cognome Nome Punteggio Posizione di 

provenienza 
Posizione di 
destinazione 

1 Bovio Delia 96 C3 C4 

 Monzaschi Katia 96 C3 C4 

3 Viviani Serena 92,5 C2 C3 

4 Donetti  Valentina 92 C1 C2 
 
 
4) categoria “B”: 
 
 

Posizione in 
graduatoria Cognome Nome Punteggio Posizione di 

provenienza 
Posizione di 
destinazione 

1 Sacco Andrea 91 B3 B4 
 
 
Visti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, d.lgs. n. 267/2000 dai competenti Responsabili di Servizio;  
 
Ritenuto di provvedere in merito, ai sensi dell'art. 48, D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
 

PROPONE 
 
 
1. Di approvare  le sopra riportate graduatorie dei dipendenti ammessi alle Progressioni 

economiche orizzontali, redatte in base ai criteri previsti dal Contratto Collettivo Decentrato 
Integrativo approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 43 del 06/12/2010. 

 
2. Di dare atto  che gli effetti giuridici ed economici delle progressioni economiche orizzontali 

decorrono dal 01/01/2010. 
 

3. Di dare mandato  ai competenti Responsabili di Servizio per la gestione di tutti gli atti 
amministrativi conseguenti alla presente deliberazione. 

 
4. Di dichiarare , con separata votazione unanime, il provvedimento testé adottato, 

immediatamente  eseguibile ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art.49, D. L.gs. 18/08/ 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Personale esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 45 del 23/12/2010 ai  sensi del 1° comma dell’art. 49 
del D. L.gs. 267/2000. 
 
Lì 23/12/2010 
                                                                              

Il Responsabile del Servizio  
                  f.to      Dott. Francesco Lella 
       
 
 
 
 

 
PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO 

(art.49 e 153 , D.lgs. 18/08/2000, N. 267) 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 45 del 23/12/2010 ai sensi del comma 1° 
dell’art. 49 e del comma 5 dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Lì 23/12/2010 
                                                                                  Il Responsabile Servizio Finanziario 
           f.to    Volpi Spagnolini Franca 
    
     
______________________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

Vista la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti  Responsabili di Servizio, 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto,  delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE  
   f.to  Dott. Raffaella Garone                       f.to    Dott. Francesco Lella 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 14/02/2011                                                                           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                                   f.to     Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      

IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                f.to    dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 14/02/2011 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                 f.to       dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 
 


